
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

Porto  Alegre, 20 de maio de 2009. Edição n° 196 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 196 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 46/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Encruzilhada do Sul promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 07/2004, em que investigado Dalvir Pedroso 

da Silveira. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 47/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Paula promoveu o arquivamento 

do Inquérito Civil nº 00882.00039/2008, em que investigado 

Dercílio Eberhardt. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 48/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Paula promoveu o arquivamento 

do Inquérito Civil nº 00882.00029/2008, em que investigado 

Jorge Luis Tomazeli. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 49/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Paula promoveu o arquivamento 

do Inquérito Civil nº 00882.00017/2008, em que investigado 

Flávio Ricardo Moser. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de maio de 2009. 

Benhur Biancon Junior, 

Chefe de Gabinete. 

AVISO Nº 48/2009 - PGJ 

 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, 

que a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu 

despacho, autorizando o AFASTAMENTO de CLÁUDIO 

BARROS SILVA, Procurador de Justiça, para, no período de 

21 a 23 de maio de 2009, participar do VIII Congresso do Mi-

nistério Público do Centro Oeste e da Reunião do Conselho 

Nacional de Procuradores-Gerais de Justiça - CNPGJ, na 

cidade de Goiânia – GO (PR.00001.01364/2009-7) e no perío-

do de 28 a 29 de maio de 2009, participar, na qualidade de 

palestrante, no lançamento do Plano Estratégico do Ministério 

Público do Estado do Espírito Santo, na cidade de Vitória - ES 

(PR.00001.01321/2009-7). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de maio de 2009. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 238/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 23/04/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

CAMILA ZANINI, tendo entrado em exercício em 18/05/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 08/05/2009, no 

cargo de Secretário de Diligências, classe “M”, ALICE VOGT, 

tendo entrado em exercício em 18/05/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 23/05/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

RENATA DE ASSIS MELLO CELENTE, tendo entrado em 

exercício em 18/05/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 13/05/2009, no 

cargo de Agente Administrativo,  classe “M”, CRISTIANO 

ROCZMIESKI SCHUMANN, tendo entrado em exercício em 

18/05/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 18/05/2009, no 

cargo de Assessor Especial I, CC-07, EVERSON MACHADO 

SANTOS, tendo entrado em exercício em 18/05/2009. 

ALTERAR 

- a contar de 06 de maio de 2009, a Portaria nº 0180/2009, 

relativa à designação da Comissão Executiva do XLV Concur-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 196 

 3 

so para Ingresso à Carreira do Ministério Público, para substi-

tuir CARLOS ALEXANDRE SILVA BALLE, matrícula nº 1495 

5644, pela servidora LÍVIA MARTINEWSKI DREHER, matrícu-

la nº 1495 6977 (Port. 1714/09). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 1572/2009, que nomeou BLENIER HERMANN 

LAUER BISPO para exercer o cargo de Assistente de Promo-

toria de Justiça, deste Órgão, observando-se a opção por 

última chamada, nos termos do parágrafo único, do Art. 16, da 

Lei Complementar nº 10.098/94 (Port. 1763/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

FABIO JUNIOR TIECHER, para exercer o cargo de Assistente 

de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprova-

ção em concurso, no qual obteve o vigésimo quinto (25º) lugar 

na classificação geral da Região Porto Alegre (Port. 1764/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 239/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- a contar de 31 de maio de 2009, pelo período de 01 (um) 

ano, Licença para Tratar de Interesses Particulares à Dra. 

SIMONE NIZA E CASTRO, Promotora de Justiça de entrância 

intermediária, matrícula nº 1495 4320, nos termos dos artigos 

88, inciso IV, e 100 da Lei nº 6.536/73, devendo manter contri-

buição mensal para o Instituto de Previdência do Estado, de 

acordo com o art. 8º da Lei nº 7672/82 (Port. 1672/09). 

ALTERAR 

- a Portaria nº 1009/2007, relativa à designação da Comissão 

de Infância e Juventude e de Educação do Conselho Nacional 

de Procuradores-Gerais, CNPG, para substituir o Dr. MIGUEL 

GRANATO VELASQUEZ, Promotor de Justiça de entrância 

final, matrícula nº 1290 6310, pela Dra. MARIA IGNEZ FRAN-

CO SANTOS, Procuradora de Justiça, matrícula nº 1216 3953 

(Port. 1676/09). 

- a Portaria nº 1590/2009, relativa à designação da Comissão 

constituída para exame dos reflexos da recente ampliação da 

aplicação do princípio da bagatela no direito penal, promovida 

pelo Superior Tribunal de Justiça, para substituir o Procurador 

de Justiça Dr. ARMANDO ANTÔNIO LOTTI, matrícula nº 1262 

0963, pelo Procurador de Justiça Dr. LUIZ CLÁUDIO VARELA 

COELHO, matrícula nº 1156 8526 (Port. 1723/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete.  

APOSTILA 

PROCESSO  nº 5288-09.00/06-0 

 

O Subdiretor-Geral  da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar o expedi-

ente em epígrafe, para faz constar que o Contrato de Presta-

ção de Serviços, celebrado com a empresa Thyssenkrupp 

Elevadores S/A, que tem por objeto a conservação e a assis-

tência técnica de dois elevadores instalados no Ministério 

Público de Novo Hamburgo, será reajustado, no percentual de 

5,38%, passando a vigorar o valor de R$ 1.078,75.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N° 3466-09.00/08-9 

 

Pela presente, retifica-se o prazo da vigência do contrato de 

prestação de serviços de obras e engenharia, por mais 3 (três) 

meses, a contar de 26 de junho de 2009, e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

CO.19225 

 

CONTRATADA: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA 

S/A; OBJETO: renovação da assinatura da Revista Zênite de 

Direito Administrativo e LRF – IDAF e da Revista Zênite de 

Licitações e Contratos - ILC; VALOR TOTAL: R$ 3.616,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inc. I, da Lei 

Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 18/05/2009, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de maio de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 196 

 4 

EDITAIS 

 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO  DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO  MINISTÉRIO PÚBLICO, em confor-

midade com o que dispõe o artigo 15, parágrafo 2º, combinado com o artigo 62 da Lei nº 8.625,  de 12 de fevereiro de 1993,  e o 

Provimento nº 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se  encontra(m) vago(s) o(s) cargo(s) 

abaixo elencado(s), na forma de provimento e critério relacionados: 

Os interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, parágrafo 2º do Provimento nº 33/2008. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,  20 de maio de 2009. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 EDITAL FORMA DE 

PROVIMENTO 

 CRITÉRIO  CARGO 

190/2009 Remoção Antigüidade 12º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública 
e dos Juizados Especiais Cíveis da Comarca de PORTO ALEGRE. 

191/2009 Remoção Merecimento 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e 
dos Juizados Especiais Cíveis da Comarca de PORTO ALEGRE. 

192/2009 Remoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto de entrância intermediária. 
(atribuições na Promotoria de Justiça de SÃO GABRIEL) 

193/2009 Remoção Antigüidade 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal da comarca 
de CARAZINHO 

194/2009 Remoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto de entrância intermediária. 
(atribuições na Promotoria de Justiça de CAMAQUÃ) 

195/2009 Remoção Antigüidade 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível da comarca de 
CRUZ ALTA 

196/2009 Remoção Merecimento 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal da comarca 
de RIO GRANDE 

197/2009 Remoção Antigüidade 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da comarca de ITA-
QUI 

198/2009 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da comarca de SÃO 
JOSÉ DO OURO, de entrância inicial 

199/2009 Remoção Antigüidade Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da comarca de PORTO 
XAVIER, de entrância inicial 

200/2009 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da comarca de SÃO 
MARCOS, de entrância inicial 

201/2009 Remoção Antigüidade Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da comarca de CERRO 
LARGO, de entrância inicial 

202/2009 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da comarca de CAMPO 
NOVO, de entrância inicial 

203/2009 Remoção Antigüidade Promotor de Justiça Substituto de entrância inicial. 
(atribuições na Promotoria de Justiça de CAÇAPAVA DO SUL) 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-05-20T09:59:56-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




